
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1 

°Via Confraternita n.42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                                              
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 
 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.gov.it 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROT. SIGNED 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione.  
In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – 
Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017.  
Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-90 
“Pensiero computazionale…” 
CUP: B57I17000530006 
CIG: Z7C2924B0E 
 

 
 

Attivita’: Acquisto notebook  
Fonte di finanziamento: Contributo vincolato Fondi POC progetto 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-90 
Tipologia di Acquisto:  Affidamento in economia – Affidamento diretto 
Responsabile Unico Del Procedimento:  Dirigente Scolastico 
Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a € 40.000,00 affidati ex art. 125 con procedura 
negoziata senza bando 
Procedura di acquisizione:  Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n.50/2016) 
Scelta del contraente:  Affidamento diretto  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

 - n. 0002401 - 10/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. in particolare l’art. 25; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 , pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 

2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”"; 

in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale); 
VISTO il D.lgs N. 50/2016 ed , in particolare: 

l’ art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni : economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione , trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e rotazione; 

 l’art. 31 c. 1 le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) 

 l’art. 32 c. 2 relativo alle fasi di procedura di affidamento - determina a contrarre – 

 l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; 

 l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie in particolare il comma 2 lette a) che 

recita” per i servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato da parte del Responsabile del Procedimento; 
 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016”; 

VISTO il PTOF 2018/2019; 
VISTO il programma annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 13/03/2019; 

VISTO il Regolamento sugli acquisti deliberato ai sensi dell’art.5, c.2, lett. a) del D.I 129/2018 (delibera Consiglio 

d’Istituto n. 5 del 13/03/2019); 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC;  
VISTE le Linee guida n. 3 dell’ANAC relative alla nomina e compiti del RUP; 
RITENUTO che il Dott. di Ricerca ROSSETTO Nicola, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

VISTA la conclusione dei primi due moduli relativi al PON progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-90 “Pensiero 
computazionale…”; 

CONSIDERATO che si vogliono utilizzare i fondi di gestione del PON per l’acquisto di materiale da utilizzare nelle 
attività con gli alunni; 

CONSIDERATO che nei primi mesi dell’anno scolastico 2019/2020 verranno svolti altri due moduli per i quali si vuole 
implementare la dotazione di notebook per permettere a più alunni contemporaneamente l’uso delle strumentazioni e 

riuscir a svolgere le attività didattiche con più efficacia; 

CONSIDERATO che per lo stesso obiettivo sono stati utilizzati tutti i fondi comunali destinati ad acquisti didattici per 
la scuola media pari ad € 1.033,34;  

VISTO l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018, che ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000 euro (c.d. micro-acquisti), è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che il totale della fornitura con i fondi PON è di € 1.550,01 e che il totale della spesa fra i due 
acquisti è di € 2.583,35 quindi sempre al di sotto della soglia di € 5.000,00; 

DATO ATTO della necessità di acquistare 3 notebook con le seguenti caratteristiche:  
Cpu Intel Core i5-7200u 2.5 GHz – Ram 4 GB DDR4 HDD 1000 GG, Display 15,6”LED 16:9(HD) – Risoluzione 

1920x1080 – DVD SuperMulti (reader/writer) scheda video Integrata, scheda audio integrata, scheda di rete Gigabit – 
Scheda di rete Wirless integrata Bluetooth 4.1 – Webcam integrata – Card reader integrato (SD, SDHC, SDXC, MMC) – 

Interfacce: 1xHDMI, 2xUSB 3.0, 1xrj45, 1xAudio Out, 1xAudio In – sistema Operativo Windows 10 Professional 

comprensivo di borsa di trasporto, mouse USB, cavo Kensington, Cavo di rete da 3 m per un importo stimato di € 
1270,50 l’importo massimo, IVA esclusa, che si ha la necessità di acquistare in tempi brevi e attivare le rispettive 

postazioni per l’inizio dell’a.s. 2019/20, caricando tutti gli applicativi e software necessari per il progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare per garantire la prosecuzione del progetto PON; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato tre convenzioni: 

1) Personal computer portatile per basse esigenze di mobilità (desktop replacement) con sistema operativo Linux 
prezzo senza iva € 340,50 

 - n. 0002401 - 10/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



2) Personal computer portatile per basse esigenze di mobilità (desktop replacement) con sistema operativo 
Windows 10 prezzo senza iva € 428,50 

3) Personal computer portatile con sistema operativo MACOS e accessori prezzo senza iva € 813,35 
CONSIDERATO che i prodotti in convenzione hanno le seguenti caratteristiche: 

 Prodotto 1 Prodotto 2 Prodotto 3 

Fornitore  BELLUCCI BELLUCCI ITALWARE S.R.L. 

Codice articolo fornitore PPT2L1-PCP-L PPT2L1-PCP-W PCT2-L4-01 

Nome commerciale TM P2510M Linux TM P2510M Windows 10 Macbook Air 

Prezzo Prezzo: 340.5€ Prezzo: 428.5€ Prezzo: 813.35€ 

Unità di misura Pezzo Pezzo Pezzo 

Data ultimo aggiornamento 2019-07-02 00:31:28 2019-07-02 00:31:28 2018-10-11 15:34:37.883 

Acquisti Verdi SI SI SI 

Marca Acer Acer Apple 

Codice articolo produttore NX.VGAET.012 NX.VGAET.009 CCCCCC 

Quantita' Vendibile x unita' di 
misura 1 1 1 

Lotto minimo per unita' di misura - - - 

Tempo di consegna (solo numero) - - - 

Disponibilita Minima Garantita - - - 

Condizioni di Pagamento - - - 

Garanzia - - - 

Assistenza 36 36 12 

Note 

Inclusi: borsa, cavo di rete 3 
mt., cavo bloccaggio con 

chiave, mouse esterno USB 
(due tasti + scroll con 
funzione terzo tasto) 

Inclusi: borsa, cavo di rete 3 
mt., cavo bloccaggio con 

chiave, mouse esterno USB 
(due tasti + scroll con funzione 

terzo tasto), unità ottica 
esterna USB - 

Descrizione tecnica 

Personal computer 
portatile per basse esigenze 

di mobilità (desktop 
replacement) con sistema 

operativo Linux 

Personal computer portatile 
per basse esigenze di mobilità 

(desktop replacement) con 
sistema operativo Windows 10 SSD 128 GB 

Area di consegna ITALIA ITALIA ITALIA 

Dimensioni dello schermo [pollici] 15,6 15,6 12 

Hard Disk [GB] 500 500 - 

Risoluzione dello schermo (HxV) 
[pixel] 1366x768 1366x768 1440 * 900 

Peso [kg] 2,25 2,25 1,35 

Audio 
HD audio with DTS Studio 

Sound 
HD audio with DTS Studio 

Sound due speaker 

Chipset Integrato con il processore Integrato con il processore - 

Controller grafico Intel HD 620 Intel HD 620 - 

Dimensioni (lxhxp) [mm] 37.9 x 25.4 x 2.2 cm 37.9 x 25.4 x 2.2 cm - 

Dispositivo WPAN Bluetooth 4.0 Bluetooth 4.0 - 

Dispositivo di puntamento Touchpad integrato Touchpad integrato - 

Memoria RAM 4 4 8 

Memory card reader SD Card reader integrato SD Card reader integrato - 

Porte 

1 RJ45, 2 USB 2.0, 1 USB 
3.0,  1 USB type-C, 1 VGA, 1 
HDMI, 1 Microfono e Cuffia 

combo jack 

1 RJ45, 2 USB 2.0, 1 USB 3.0,  1 
USB type-C, 1 VGA, 1 HDMI, 1 
Microfono e Cuffia combo jack - 

Processore Intel i5-7200U Intel i5-7200U - 

Protocolli WI-FI WI-FI - 

 - n. 0002401 - 10/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Scheda di rete LAN Ethernet (10/100/1000) Ethernet (10/100/1000) - 

Sistema operativo Linux Windows 10 MacOS 

Tastiera Italiana con simbolo Euro Italiana con simbolo Euro - 

Tipo Batteria 4 celle 4 celle - 

Tipologia Hard Disk Serial ATA 3 Serial ATA 3 - 

Tipologia benchmark durata 
batteria BAPCO MobileMark2014 BAPCO MobileMark2014 - 

Tipologia dello schermo LCD retroilluminazione LED LCD retroilluminazione LED - 

Tipologia di Benchmark 
prestazionale BAPCO MobileMark2014 BAPCO MobileMark2014 - 

Tipologia memoria RAM 2133 Mhz 2133 Mhz - 

Unità DVD 
Lettore/masterizzatore 

DVD esterno USB 
Lettore/masterizzatore DVD 

esterno USB - 

Valore di Benchmark durata della 
batteria [minuti] 550 550 - 

Valore di Benchmark 
prestazionale 1690 1690 - 

SSD [GB] - - 128 
 

 

che il prodotto n. 1 e n. 3 hanno sistemi operativi diversi da quelli presenti sui notebook in dotazione e inoltre il n. 3 

risulta eccessivo il prezzo. Che il prodotto n. 2 avrebbe caratteristiche idonee alla necessità della scuola.  
CONSIDERATO che lo stesso prodotto con caratteristiche equivalenti vengono fornite anche dalla ditta Informatica 

System s.r.l. che ha proposto un prodotto con caratteristiche migliorative, e con prezzo in rapporto alla qualità del 
bene offerto inferiore a quello della Convenzione. 

PERTANTO non si intende aderire alla CONSIP S.p.A. per i seguenti motivi: 
 contratto di assistenza sistemistica con la ditta Informatica System che gestisce tutto il parco macchine 

informatico della scuola; 

 garanzia di fornitura equivalente alla Convenzione Mepa da parte della ditta Informatica System con importo 

inferiore e caratteristiche migliorative; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura 
del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

trasparenza e pubblicità e, proporzionalità enunciati dall’articolo 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016:  
● principio di economicità - uso adeguato delle risorse da impiegare nello svolgimento dell’affidamento;  

● principio di efficacia - congruità degli atti istruttori rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse 

pubblico da perseguire;  
● principio di tempestività - durata del procedimento di selezione del contraente realizzata in tempi adeguati; 

● principio di correttezza - condotta leale ed improntata a buona fede del RUP e dei funzionari preposti alle 
fasi di affidamento e di esecuzione;  

● principio di trasparenza e pubblicità - procedure di affidamento adeguatamente conoscibili;  
● principio di proporzionalità - azione adeguata ed idonea rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;  

CONSIDERATO che, sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex articolo 80 

d.lgs.50/2016 della ditta Informatica System s.r.l., per l’affidamento di cui sopra, mediante la seguente 
documentazione acquisita e mantenuta agli atti da questa Direzione:  

1. D.U.R.C. – Numero Protocollo INAIL_15926529 valido fino al 11/10/2019 agli atti istruttori;  
2. Visura camerale – VerifichePA (Documento prot. 2415 estratto dal Registro Imprese);  

3. Annotazioni Casellario Imprese - ANAC (videata negativa agli atti); 

RITENUTO, pertanto, di far ricorso alla procedura affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a); 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa,  

di procedere all’acquisto del seguente materiale sulla Piattaforma Acquisti in Rete – Mercato Elettronico, attraverso 
ODA ordine diretto: 

alla Ditta INFORMATICA SYSTEM – Piazzetta del Borgo, 1 – 12080 VICOFORTE CN P.I. 01053440044 

 

 
 

 
 

 - n. 0002401 - 10/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



RIEPILOGO ECONOMICO: 
 

  

CIG NOME 
COMMERCIALE 

PREZZO 
UNITARIO 

QUANTITA’ 
ORDINATA 

IMPONIBILE IVA TOTALE 

Z0C2924757 NOT-V130-
ACCICB 

423,50 3 1270,50 279,51 1.550,01 



il contratto verrà formalizzato secondo la forma della corrispondenza commerciale con modalità elettronica ai sensi 
delle norme vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dalla normativa; 

di procedere all’ordine del materiale sopra descritto; 

 

di € 1550,01 al progetto P01/01 “PON Pensiero Computazionale - codice 10.2.2°-FdRPOC-PI-

2018-90” al sottoconto 04/03/017 esercizio 2019;  

di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termine di scissione dei pagamenti (split 

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25 del DL 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni emanata a seguito della pubblicazione del D. Lgs. 192/2012 “Tempi 
di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 

(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione); 

il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO  

ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come Responsabile Unica del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO.  

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott.   di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 

 

 - n. 0002401 - 10/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2019-07-30T07:54:02+0200




